Сведения о результатах планового выездного контрольного мероприятия Проверка финансово-хозяйственной деятельности в Комитете по управлению имуществом города Димитровграда 
Основание для проведения контрольного мероприятия: план проведения контрольных мероприятий отделом внутреннего финансового контроля Администрации города Димитровграда на 2022 год, утвержденный исполняющим обязанности Главы города Димитровграда 28.12.2021 (с изменениями), распоряжение Администрации города Димитровграда от 04.03.2022 №6 о назначении контрольного мероприятия.

Объект контрольного мероприятия: Комитет по управлению имуществом города Димитровграда (ИНН 7302011001, КПП 730201001, ОГРН 1027300545183, юридический и почтовый адрес: 433508, Ульяновская область, город Димитровград, ул. Гагарина, д.16).
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*В ходе проведения проверки выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение пункта 3.1 раздела 3 Порядка принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого приказом Комитета по управлению имуществом города Димитровграда от 20.09.2016 №27 (далее - Порядок),  не выявлена дебиторская задолженность – 90,2 тыс.руб. (с 01.01.2014 по 30.04.2014), не сформирован пакет документов, не вынес вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности на рассмотрение комиссии по поступлению и выбытию активов. В ходе проверки принято решение признать обозначенную задолженность безнадежной к взысканию (подпункт 2.1.3 пункта 2 Порядка) (акт от 26.04.2022 №145). Дебиторская задолженность списана с бухгалтерского учёта объекта контроля 26.04.2022.                                                                  

2. Выявлена необоснованно числящаяся дебиторская задолженность по договору от 01.10.2016 №86-16/оп - 89,1 тыс.руб.  В части имеющейся дебиторской задолженности инвентаризация проведена объектом контроля формально, что привело к искажению показателей баланса (ф. 0503130) по коду строки 250 по графе «На конец отчетного периода» бюджетная деятельность не более чем на 1%. В ходе проверки проведена корректировка начислений.

3. В нарушение требований пункта 169 Инструкции №157н, пункта 50 Инструкции №162н почтовые марки и маркированные конверты на общую сумму 144,1 тыс.руб. не оприходованы на счет 20135 «Денежные документы».

4. В нарушение подпунктов 6, 7 части 2 статьи 9 Федерального закона №402-ФЗ, пункта 25 Федерального стандарта № 256н к учёту приняты скан-копии первичных учётных документов (акт оказанных услуг от 25.03.2021 №12 на сумму 11,5 тыс.руб. и акт сдачи-приемки неисключительных пользовательских прав на использование программ для ЭВМ №602764 от 02.08.2021 на сумму 2,8 тыс.руб.). 

5. В нарушение пункта 3.1, пункта 3.2 раздела 3 договора аренды транспортных средств от 30.09.2009 №31‑09/КС по состоянию на 04.05.2022 перед бюджетом города имеется задолженность - 12,8  тыс.руб., в том числе: арендная плата 8,6 тыс.руб. за период с 01.01.2019 по 31.05.2022 и пени 4,2 тыс.руб. за период с 16.03.2010 по 04.05.2022.

6. В нарушение пункта 7.2 раздела 7 договора аренды транспортных средств от 30.09.2009 №31-09/КС  объект контроля не произвёл одностороннего отказа арендодателя от исполнения договора аренды, тогда как арендатор не внес арендную плату более двух раз подряд, имелась систематическая недоплата арендной платы, повлекшая задолженность, превышающую размер арендной платы за два срока оплаты (подпункт 6.4.1 пункта 6.4 раздела 6 договора). На момент проверки объект контроля не обратился в суд с исковым заявлением.

7. В нарушение договора от 30.09.2009 №31-09/КС место нахождение транспортного средства - экскаватора «МТЗ-80 ЭО 2626» 1993 года выпуска неизвестно.
        Председателю Комитета по управлению имуществом города Димитровграда выдано представление по результатам контрольного мероприятия.
